
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 348,232,101 317,914,811 30,317,290

100 지방세수입 14,870,000 13,170,000 1,700,000

110 지방세 14,870,000 13,170,000 1,700,000

111 보통세 14,660,000 12,960,000 1,700,000

111-03 주민세 510,000 310,000 200,000

< 재무과 > 510,000 310,000 200,000

○주민세 510,000 310,000 200,000510,000,000원

111-04 재산세 2,050,000 1,850,000 200,000

< 재무과 > 2,050,000 1,850,000 200,000

○재산세 2,050,000 1,850,000 200,0002,050,000,000원

111-05 자동차세 7,600,000 7,100,000 500,000

< 재무과 > 7,600,000 7,100,000 500,000

○자동차세 7,600,000 7,100,000 500,0007,600,000,000원

111-07 담배소비세 1,500,000 1,300,000 200,000

< 재무과 > 1,500,000 1,300,000 200,000

○담배소비세 1,500,000 1,300,000 200,0001,500,000,000원

111-09 지방소득세 3,000,000 2,400,000 600,000

< 재무과 > 3,000,000 2,400,000 600,000

○지방소득세 3,000,000 2,400,000 600,0003,000,000,000원

200 세외수입 9,864,000 8,064,000 1,800,000

220 임시적세외수입 6,442,000 4,642,000 1,800,000

224 기타수입 6,020,000 4,220,000 1,800,000

224-06 그외수입 6,000,000 4,200,000 1,800,000

< 재무과 > 6,000,000 4,200,000 1,800,000

○그외수입 6,000,000 4,200,000 1,800,0006,000,000,000원

300 지방교부세 147,932,302 132,178,000 15,754,302

310 지방교부세 147,932,302 132,178,000 15,754,302

311 지방교부세 147,932,302 132,178,000 15,754,302

311-01 보통교부세 145,947,000 130,318,000 15,629,000

< 기획감사실 > 145,947,000 130,318,000 15,629,000

○보통교부세 145,947,000 130,318,000 15,629,000145,947,000,000원

311-02 특별교부세 1,935,000 1,860,000 75,000

< 주민생활지원실 > 26,000 0 26,000

○재난안전표지판 설치 지원(성립전) 26,000 0 26,000

< 민원봉사과 > 8,000 0 8,000

26,000,000원



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○도로명 및 건물번호활용 8,000 0 8,000

< 안전관리과 > 329,000 300,000 29,000

○인명피해 우려지역 경고표지판 설치(성립전) 20,000 0 20,000

○폭염대비 그늘막 설치(성립전) 9,000 0 9,000

< 농업기술센터 > 12,000 0 12,000

○AI 긴급방역 12,000 0 12,000

8,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

12,000,000원

311-04 소방안전교부세 50,302 0 50,302

< 건설도시과 > 50,000 0 50,000

○자전거도로사업 50,000 0 50,000

< 안전관리과 > 302 0 302

○민방위 운영관리 302 0 302

50,000,000원

302,000원

400 조정교부금등 17,822,000 11,903,000 5,919,000

420 시ㆍ군조정교부금등 17,822,000 11,903,000 5,919,000

421 시ㆍ군조정교부금등 17,822,000 11,903,000 5,919,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 17,822,000 11,903,000 5,919,000

< 기획감사실 > 17,822,000 11,903,000 5,919,000

○조정교부금 17,822,000 11,903,000 5,919,00017,822,000,000원

500 보조금 100,384,740 95,240,752 5,143,988

510 국고보조금등 78,623,595 75,615,328 3,008,267

511 국고보조금등 78,623,595 75,615,328 3,008,267

511-01 국고보조금 53,557,877 50,817,243 2,740,634

< 주민생활지원실 > 29,642,955 29,450,987 191,968

○장애인일자리지원(복지일자리) 33,890 32,000 1,890

○발달재활서비스 바우처 지원 37,842 34,692 3,150

○장애인거주시설 운영 지원 1,578,162 1,592,511 △14,349

○노인돌봄기본서비스사업 지원 228,229 220,162 8,067

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 258,192 230,192 28,000

○경로당 냉난방비 및 양곡비 138,190 137,689 501

○노인일자리 및 사회활동지원 700,761 624,106 76,655

○생계급여 3,526,927 3,526,126 801

○해산장제급여 37,290 39,468 △2,178

○양곡할인(차상위계층) 10,396 8,356 2,040

○양곡할인(기초생활보장수급자) 45,192 45,990 △798

33,890,000원

37,842,000원

1,578,162,000원

228,229,000원

258,192,000원

138,190,000원

700,761,000원

3,526,927,000원

37,290,000원

10,396,000원

45,192,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로사

업) 435,313 389,953 45,360

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1, 내일키움)-희

망1 4,833 8,042 △3,209

○노숙인복지시설 운영지원 636,966 636,792 174

○노숙인복지시설 기능보강 21,140 21,350 △210

○아동양육비 지원(한부모가족) 43,712 0 43,712

○아이돌봄지원(지원) 131,063 128,461 2,602

○아동양육비 지원(청소년한부모) 560 1,150 △590

○보육교직원 처우개선 지원 96,729 102,424 △5,695

○지역아동센터 운영비 지원 85,595 86,434 △839

○아동발달지원계좌 자치단체경상보조 17,735 16,527 1,208

○긴급복지 85,915 99,439 △13,524

○통합사례관리사 인건비 지원(공공사회복지전달체계 개선)

30,324 30,824 △500

○공공복지전달체계 개선 0 3,413 △3,413

○찾아가는 복지서비스 차량 지원 76,300 57,100 19,200

○시군구 통합사례관리 지원(공공사회복지전달체계 개선)

3,913 0 3,913

< 의병문화관광과 > 277,300 277,800 △500

○문화예술활동 지원 7,000 7,500 △500

< 환경위생과 > 428,915 393,915 35,000

○전기자동차 충전인프라 구축 35,000 0 35,000

< 산림녹지과 > 2,577,063 2,196,269 380,794

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단) 141,076 72,388 68,688

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)-방제기계

8,641 3,080 5,561

○산림서비스도우미 운영지원 36,920 32,220 4,700

○조림(지원) 424,713 122,868 301,845

< 건설도시과 > 974,000 640,000 334,000

○지곡지구 용수개발공사(성립전) 32,000 0 32,000

○단원지구 용수개발공사(성립전) 32,000 0 32,000

○갑을지구 용수개발공사(성립전) 32,000 0 32,000

○산북지구 용수개발공사(성립전) 48,000 0 48,000

435,313,000원

4,833,000원

636,966,000원

21,140,000원

43,712,000원

131,063,000원

560,000원

96,729,000원

85,595,000원

17,735,000원

85,915,000원

30,324,000원

0원

76,300,000원

3,913,000원

7,000,000원

35,000,000원

141,076,000원

8,641,000원

36,920,000원

424,713,000원

32,000,000원

32,000,000원

32,000,000원

48,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○수리시설 개보수사업 20,000 0 20,000

○위약지역개조(농어촌) 170,000 0 170,000

< 안전관리과 > 8,272,806 8,557,806 △285,000

○급경사지정비사업 2,060,000 2,345,000 △285,000

< 보건소 > 1,768,665 249,110 1,519,555

○의료 및 분만취약지 지원 51,755 0 51,755

○공립요양병원 기능보강사업 1,344,000 0 1,344,000

○지역사회 통합건강증진사업 123,800 0 123,800

< 농업기술센터 > 8,599,194 8,034,377 564,817

○경관보전 직접지불제 6,983 11,205 △4,222

○주민주도 마을만들기 지원 18,000 11,000 7,000

○체험마을리더 교육지원 1,208 1,010 198

○유기농업자재지원사업 10,228 21,908 △11,680

○농업분야 에너지절감시설 지원 108,138 141,442 △33,304

○시설원예 현대화사업(일반원예) 92,834 92,980 △146

○원예분야 ICT 융복합지원 12,000 24,000 △12,000

○주산지 GAP안전성 분석지원 34,579 32,625 1,954

○과수 FTA 피해보전직불금 3,017 0 3,017

○광역축산악취개선사업 614,000 0 614,000

20,000,000원

170,000,000원

2,060,000,000원

51,755,000원

1,344,000,000원

123,800,000원

6,983,000원

18,000,000원

1,208,000원

10,228,000원

108,138,000원

92,834,000원

12,000,000원

34,579,000원

3,017,000원

614,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 22,622,972 22,617,972 5,000

< 주민생활지원실 > 1,601,701 1,596,701 5,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 80,701 75,701 5,00080,701,000원

511-03 기금 2,442,746 2,180,113 262,633

< 주민생활지원실 > 288,461 350,749 △62,288

○아동양육비 지원(한부모가족) 0 58,928 △58,928

○추가 아동양육비 지원(한부모가족) 0 960 △960

○아동교육비(중고생 학용품비)지원 0 2,400 △2,400

< 환경위생과 > 14,443 14,438 5

○석면 구제급여 지급 14,443 14,438 5

< 산림녹지과 > 2,783 0 2,783

○FTA 피해보전직불 2,783 0 2,783

< 안전관리과 > 118,000 48,000 70,000

○아근마을 도랑살리기(성립전) 25,000 0 25,000

○내제마을 도랑살리기(성립전) 30,000 0 30,000

0원

0원

0원

14,443,000원

2,783,000원

25,000,000원

30,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○막곡마을 도랑살리기 사후관리(성립전) 5,000 0 5,000

○익구마을 도랑살리기 사후관리(성립전) 5,000 0 5,000

○양성마을 도랑살리기 사후관리(성립전) 5,000 0 5,000

< 보건소 > 1,035,587 860,434 175,153

○국가암관리 지원 34,590 11,437 23,153

○희귀난치성 질환자 의료비 지원사업 11,500 9,000 2,500

○지역사회 통합건강증진사업 130,584 251,084 △120,500

○취약지역 응급의료기관 운영비(성립전) 270,000 0 270,000

< 농업기술센터 > 752,086 675,106 76,980

○쌀직불금 행정경비 지원(토양검정)(성립전) 2,000 0 2,000

○우량송아지 생산비육시설 지원 100,000 0 100,000

○조사료생산용 볏짚처리비 지원 0 25,020 △25,020

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

34,590,000원

11,500,000원

130,584,000원

270,000,000원

2,000,000원

100,000,000원

0원

520 시ㆍ도비보조금등 21,761,145 19,625,424 2,135,721

521 시ㆍ도비보조금등 21,761,145 19,625,424 2,135,721

521-01 시ㆍ도비보조금등 21,761,145 19,625,424 2,135,721

< 기획감사실 > 67,332 67,336 △4

○경남 사회조사 9,332 9,336 △4

< 주민생활지원실 > 4,985,725 4,845,412 140,313

○장애인일자리지원(복지일자리) 10,167 9,600 567

○발달재활서비스 바우처 지원 8,109 7,434 675

○장애인거주시설 운영 지원 202,906 204,751 △1,845

○노인돌봄기본서비스사업 지원 29,340 28,307 1,033

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 33,196 29,596 3,600

○노인복지시설 운영 지원 422,959 379,740 43,219

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 133,377 117,890 15,487

○노인일자리 및 사회활동지원 210,222 187,232 22,990

○생계급여 440,866 440,766 100

○해산장제급여 4,661 4,933 △272

○양곡할인(차상위계층) 1,300 1,045 255

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로사

업) 32,648 29,246 3,402

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1, 내일키움)-희

망1 362 603 △241

9,332,000원

10,167,000원

8,109,000원

202,906,000원

29,340,000원

33,196,000원

422,959,000원

133,377,000원

210,222,000원

440,866,000원

4,661,000원

1,300,000원

32,648,000원

362,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○희망키움통장 매칭금 0 2,400 △2,400

○노숙인복지시설 운영지원 272,985 272,911 74

○노숙인복지시설 기능보강 10,571 10,675 △104

○아이돌봄지원 16,850 16,516 334

○아동양육비 지원(한부모가족) 5,464 7,366 △1,902

○추가 아동양육비 지원(한부모가족) 0 120 △120

○아동교육비(중고생 학용품비)지원 0 300 △300

○아동양육비 지원(청소년한부모) 42 86 △44

○보육교직원 처우개선 지원 38,680 40,970 △2,290

○영유아 보육료 지원 166,467 143,414 23,053

○지역아동센터 운영비 지원 34,237 42,590 △8,353

○아동발달지원계좌 자치단체경상보조 3,800 3,542 258

○긴급복지 10,740 12,430 △1,690

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 5,924 5,490 434

○찾아가는 복지서비스 차량 지원 22,890 17,130 5,760

○재난안전표지판 설치 지원(성립전) 17,200 0 17,200

○재해구호 교육비(성립전) 333 0 333

○이재민 응급 구호비(성립전) 20,000 0 20,000

○자원봉사자 연수(성립전) 1,100 0 1,100

< 행정과 > 740,136 737,970 2,166

○장학금 및 학자금 2,166 0 2,166

< 의병문화관광과 > 894,004 849,354 44,650

○우수예술단체 찾아가는 문화활동 3,360 2,560 800

○문화예술활동 지원 2,100 2,250 △150

○우수예술단체 시군순회공연 31,000 37,000 △6,000

○의령 정암게이트볼장 정비(성립전) 15,000 0 15,000

○유곡면 종합운동시설(족구장) 정비 공사(성립전)

35,000 0 35,000

< 민원봉사과 > 41,250 44,826 △3,576

○지적관리 3,500 15,626 △12,126

○지적재조사 14,650 6,100 8,550

< 경제교통과 > 517,621 514,057 3,564

○벽지노선, 마을버스 운영지원 245,500 243,500 2,000

○교통행정 업무운영 지원 13,614 12,050 1,564

0원

272,985,000원

10,571,000원

16,850,000원

5,464,000원

0원

0원

42,000원

38,680,000원

166,467,000원

34,237,000원

3,800,000원

10,740,000원

5,924,000원

22,890,000원

17,200,000원

333,000원

20,000,000원

1,100,000원

2,166,000원

3,360,000원

2,100,000원

31,000,000원

15,000,000원

35,000,000원

3,500,000원

14,650,000원

245,500,000원

13,614,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 산림녹지과 > 1,390,162 1,275,925 114,237

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단) 42,322 21,716 20,606

○산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)-방제기계

2,592 924 1,668

○산림서비스도우미 운영 지원 11,076 9,666 1,410

○조림 138,506 47,953 90,553

< 건설도시과 > 6,455,435 4,932,600 1,522,835

○소규모개발(재정건의)(성립전) 352,835 350,000 2,835

○거장산 가족휴양시설 기반시설 정비(성립전)

1,000,000 0 1,000,000

○가뭄긴급대책사업(성립전) 30,000 0 30,000

○도산 큰들 등 농로정비사업(성립전) 100,000 0 100,000

○대의 행정마을 등 농업용수개발사업(성립전) 100,000 0 100,000

○의령 무전들 용수로 정비(성립전) 50,000 0 50,000

○궁류 토곡 농로 정비(성립전) 100,000 0 100,000

○의령읍 대산들 등 농업용수 개발(성립전) 100,000 0 100,000

○지곡지구 용수개발공사(성립전) 4,000 0 4,000

○단원지구 용수개발공사(성립전) 4,000 0 4,000

○갑을지구 용수개발공사(성립전) 4,000 0 4,000

○산북지구 용수개발공사(성립전) 6,000 0 6,000

○취약지역개조(농어촌) 22,000 0 22,000

< 안전관리과 > 2,207,923 2,203,425 4,498

○급경사지정비사업 618,000 703,500 △85,500

○민방위교육훈련운영 1,010 1,012 △2

○일반하천정비사업 340,000 250,000 90,000

< 보건소 > 602,452 582,132 20,320

○국가암관리 지원 10,377 3,431 6,946

○희귀난치성 질환자 의료비 지원사업 3,450 2,700 750

○기초정신건강증진센터 지원 901 1,272 △371

○지역사회 통합건강증진사업 76,320 75,325 995

○365안심병동사업 76,781 64,781 12,000

< 농업기술센터 > 3,690,846 3,404,128 286,718

○주민주도 마을만들기 지원 5,400 3,300 2,100

○체험마을리더 교육지원 217 182 35

42,322,000원

2,592,000원

11,076,000원

138,506,000원

352,835,000원

1,000,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

6,000,000원

22,000,000원

618,000,000원

1,010,000원

340,000,000원

10,377,000원

3,450,000원

901,000원

76,320,000원

76,781,000원

5,400,000원

217,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○유기농업자재지원사업 4,602 9,858 △5,256

○농업분야 에너지절감시설 지원 48,662 63,649 △14,987

○시설원예 현대화사업(일반원예) 41,775 41,841 △66

○원예분야 ICT 융복합지원 5,400 10,800 △5,400

○한우사육기반 조성(보조) 20,173 20,341 △168

○우량송아지 생산비육시설 지원 60,000 0 60,000

○여성농업인 브라보 바우처 지원(성립전) 3,900 0 3,900

○AI 긴급방역비 지원(성립전) 62,360 0 62,360

○광역축산악취개선사업 184,200 0 184,200

4,602,000원

48,662,000원

41,775,000원

5,400,000원

20,173,000원

60,000,000원

3,900,000원

62,360,000원

184,200,000원


